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Dienos Klausimai BE“
Pasauly toli gražu nėra nei tvarkos nei ramybės. Di

deli neramumai, riaušės, žudynės tebevyksta Konge, Al
gi rijoj, Laose ir Kuboj. Konge vidaus karo pavojus ne
mažėja. Oriental provincijos diktatorėlis Salumbu pa
grasino nukapoti galvas visiems belgams gyvenantiems 
nr etoje provincijoje, jeigu Kasavubu vyriausybė nepa
leis nušalinto premjero Lumumba, kurio šalininkai vis 
i,: r nenustoja vilties grąžinti jį premjero vieton. Kaip 
ži loma Lumumba pasirodė atviras komunistų pataikūnas, 
jis buvo parsikvietęs sovietinės sistemos ekspertus; prie 
jo režimo vykdyti masiniai baltųjų ir tikinčiųjų persė
ki ijimai ir žudymai, neišskiriant nei dvasininkų ir se
si iii vienuolių. Jungtinių Tautų atsakomingi pareigūnai 
apsaugojimui dviejų tūkstančiu baltųjų gyvenančių Orien
tal provincijoj sustiprino militarines jėgas ir pagrasino 
Salumbu režimui kontra akcija, jeigu jis drįs persekio
ti ir žudyti baltuosius. Tuo tarpu Jungtinėse Tautose so- 
\ jotinė Rusija ir jos satelitai deda pastangas atstatyti 
Li inumbą Kongo premjero vieton.

Remiantis pranešimais iš Laos, ten raudonieji siekia 
kontrolės. JAV supylė milijonus dolerių sustiprinti vaka- 
lieėiams 'j alankų režimą, bet dėl atsa'komingų lyderių 
veidmainiavimų ir šunuodegavimų padėtis yra kritiška.

zinui įgentūros praneša, kad Sovietų viršūnėse paši
urki < didelis įcuasitenkininias dėl žemės ūkio nesek- 
ii.oi. l’.-triijos bosas ir premjeras Chruščiovas širsta ant 
.•imi il-.iillir. oš als ikomingų pareigūnų, už tai. kad šių me
in lirnins taip vadinamuose plėšininiuose ūkiuose buvo 
/\ini ii mažesnis, negu pereitais keliais metais. Reik at- 
.- kad Chruščiovas ypatingą dėmesį kreipia į že- 
in. akie padangą, kad galėtų pasididžiuoti prieš užsie
ni u prisivyti JAV. šia proga prisimintina, kad į plū
smams ūkius tolimame Sibire kiekvienais metais išga
li.na tūkstančius Lietuvos jaunimo. Komisarai mobili- 
zmulami jaunuolius Į plėšininius darbus skelbk, kad jie 
vyksta savanoriai 'prisidėti prie sovietų gerovės pakeli
nė >. betgi tikrovėje yra visai kitaip. Pramatoma, kad dėl 
minėtu nesėkmių agrikultūros ministeris Vladimir Mats- 
kievich ir kiti atsakomingi pareigūnai išlėks iš vietų.

—MiKJM N—j^ih Wf.' J-
dzin I dieną Lietuvių Piliečių salėje, So. Boston, Mass., 
surengė iškilmingą bartkietą pagerbti nusipelniusius vei
kėjus—advokatą Joną J. Grigalių, Joną Glinecką ir Vin
cą’ Kudirką.’ Tai šaunus veikėjų veteranų įvertinimo ir 
pagerbimo pavyzdis. Beje, minėtų asmenų darbais ir nuo
pelnais g ili pasididžiuoti netik Naujosios Anglijos apskri
tie but visa organizacija ir plačioji mūsų visuomenė.

Gengsterizmas yra Įsigalėjęs ir sporto srityje. Da
bar Washingtone senato subkomitetas. kuriam vadovau
ja se’atorius Kefauver, tyrinėja gengsterizma kumštynių 
-mate. Kaikurie gengsteriai, žėrę i savo kišenes neuž- 
d’''1 uus pinigus, jau kalėjimuose, kiti tardomi ir jų lau
kia m- ėlnytos bausmės. Tyrinėjimai parodo, kad genrs- 
leri.-'i stengiasi kontroliuoti net žymesnių kumštininkų 
ningtv’ics ir imti kyšius.

Washingtono Vaikų Biuras paskelbė, kad 1959 mė
li.- j.mnamečių nusikaltimai ir bylos teismuose padidė
jo 2' . Biuro pareigūnai nurodo, kad tai yra mažiausias 
1 a didėjimas dešimties metų laikotarpiu. Pereitais metais 
iri. m.! >se spręsta net 483,000 jaunamečių nusikaltėlių by- 
i >•. Prie jaunamečių nusikaltėlių priskaitomi jaunuoliai 
nuo 10 iki 17 metų. Skaitlinės parodo, kad padėtis nėra 
ūži ilginanti.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Kiekvinnas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažin
ti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su 
mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fra- 
termilinėje. tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, 
uirėtų isigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSI
VIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas 
Istorijos kaina $3.00

Užsisakant išpildykite žemiau (paduotą blanką, pridėki
te $3.09 ir siųskit Lithuanian R. C. Alliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 South Washington St.), Wilkes- 
Barre, Pa.

ISTORIJOS U2SIPRENUMERAVIMO SLANKA

šiuo užsisakau LRKSA Istoriją ir siuntiu $
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Okupuotoje Lietuvoje
New Yorke Vyksta 
BALFo Vajus

Šiais metais BALFo vajus 
New Yorke vykdomas centro 
valdybes. Mėnesio laikotarpyje j 
prašymus atsiliepė per 200 as
menų, kurie jau suaukojo ben
driesiems šalpos reikalams arti 
2,000 dolerių. Vajaus proga įvy
ko du parengimai: Operetės cho
ro koncertas ir dramos vaidini
mas "Vienau ir kiti.”

Laukiama ir prašoma aukų iš 
visų vėluojančiųjų, nes vajų no
rima užbaigti dar šiais metais.

Nauja Valdyba 
Posėdžiauja

Naujoji BALFo centro valdy
ba, pirmininkaujant kan. dr. J. 
B. Končiui, gruodžio 11 d. turė
jo pirmą savo posėdį, kuriame 
buvo peržvelgta dešimtojo seimo 
eiga, spręsti šalpos bei kiti ei
namieji reikalai.

Vaisių Siuntiniai Grįžta
Vaistus į SSSR galima siųsti 

tik gerus, anapus išrašytus re
ceptus į vidų įdėjus. Be tinkamų 
receptų siuntinukai grįžta iš 
Maskvos muitinės. Lengvatoms 
gauti vilties beveik nėra.

Nacių Kankiniai
Nukentėję nuo nacių gali gau

ti atlyginimą. Šią žinutę paskel
bus į BALFo centrą suplaukė la
bai daug prašymų. Tačiau pagal 
turimas BALFe informacijas į 
tą atlyginimą tuo tarpu gali 
reikšti pretenzijas tik tie, surie 
1953 m. spalio 1 d. buvo tremti
niai (refugee). Smulkesnės atly-
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ginimo taisyklės bus paskelbtos 
vėliau. Jų tuo tarpu BALFas ne
turi.
BALFo Seime Suaukota
10,000 Dolerį

Lapkričio 25-1 
įvykusiame BAL 
rūs skyriai, orga 
vieniai asmenyą 
dr&jai šalpai . 40,000 dolerių. 
Stambiausieji aukotojai buvo 
Detroitas — $3,OCR), Chicago aps
kritis—$2,501, Bostonas—-$1,000, 
Clevelando trys įkyriai—$922.23. 
Stambiausia asmehinė auka buvo 
prel. P. M. Juro iš Lawrence, 
Mass.—100 dolerių. Smulkesnis 
aukotojų sąrašas bus paskelbtas 
vėliau.

JAV-biy Parama 
Vak. Vokietijai

Daugelis klaidingai tvirtina, 
kad V. Vokietija jau visai at
sistatė. ne tik savarankiškai ;r 
gerai gyvena, bet ir kitiems ga
li ir padeda. Statistika rodo ką 
kitą. 1960 m. iŠ JAV į Vokieti
ją paramą siuntė 23 agentūros 
(panašios į BALFą). Viso ten 
nugabenta per 40'milijonų svarų 
gėrybių už 5 milijonus dolerių. 
Pinigais nusiųstą per milijoną 
dolerių. BALFat šioje statisti
koje užima gana svarbią vietą— 
arti milijono svačų -gėrybėmis ir 
jafr $50,000.00 pitiigais. Visa ši 
šalpos veikla Vokietijoj yra 
stipriai remiama JAV valdžios ūintis laikrodžių taisymo amato, 
(maistas) ir vokiečių vyriausy
bės (pervežimas).

Kun. L. Jankus,
BALFo reikalų vedėjas

d. Chicagoje 
Po seime įvai- 
itzacijos ir pa- 
lūaukojo ben
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Vytautas Zubrickas
Vytautas Zubrickas yra vienas 

iš nedaugelio lietuvių profesio
nalų besiverčiąs laikrodininko 
amatu. Atidaręs modernišką 
brangenybių krautuvę Vito Jew
eler vardu, 5696 W. Fort gatvėje, 
Detroite, jis spėjo užsitarnauti 
sąžiningo amatininko vardą ne Tik pažymėta, kad teisiamasis 
tik lietuvių, bet ir vietinėje vi- pasmerktas 15 metų laisvės at- 
suomenėje. Jo biznio vieta yia 
patraukli ne tik tvarkingu ir vi
liojančiu prekių išdėstymu bei 
turtingu pasirinkimu, bet ir ma
loniu jauno amatininko patarna
vimu.

Vytautas Zubrickas jau Vokie
tijoje gyvendamas pradėjo mo-

Šiauliuose Dabar Nuteisė už je Šiose kavinėse ir viešbutyj* 
Veiksmus Prieš 19 Metų! 
Kad sovietiniai organai 4r da

bar daf įieško ir teisia asmenis, 
dalyvavusius tam tikruose veiks
muose 1941 metais, rodo K. Ma- 
lecko byla, 'kuri neseniai įvyko 
Šiauliuose. Iš Malecko pasakoji
mų ir liudininkų parodymų pa
aiškėję, kad Maleckts dalyvavęs 
“vokiškų fašistų ir lietuviškų 
buržuazinių nacionalistų šiur
piuose nusikaltimuose”, kuriuos 
įvykdę Mažeikiuose ir kitur. 
Pasmerktuosius sušaudyti atga
bendavę netik iš Mažeikių, bet 
ir iš Viekšnių, Laižuvos. Tirkš
lių ir kitur. Ne visi tų žudymų 
dalyviai likę krašte. Kiti pabėgę 
ir dabar gyveną Vakaruose. Vil
niaus “Tiesa" 245 numeryje pa
duoda vieno tokio asmens adre
są JAV -se.

Nors apie šią bylą sovietinė 
spauda plačiai pranešė, vis dėlto 
pranešime yra nemažai spragų. 
Neatpasakotas jo gyvenimo lai
kotarpis tarp 1941 ir 1960 metų, 
nežinia, kur ir kada jį suėmė, net 
nežinia, kuris teismas jį teisė.

ėmimo. Šiaip ar taip, tikrosios 
bylos aplinkybės lieka gerokai 
miglotos. Įdomu tai, kad čia tei
siamas asmuo už įvykius prieš 19 
metų.

žmogus gali pamatyti tą buities 
grožį ir kultūrą, kurie turi atei
ti į mūsų namus, į mūsų butus.“ 
Čia pabrėžtina, kid taip paraiy- 
tas MASKVOS laikraštyje.

KAIP SOVIETINIAI PRO 
PAGANDINI'NKAI kartais sa
ve išplaka, matyti ir iš tokio pa
vyzdžio : Vilniuje leidžiamas 
iliustruotas žurnalas “švyturys” 
20 nr. viršelio antroje pusėje di
delėmis raidėmis pacitavo Chruš
čiovo žodžius: “Visiškai ir ga
lutinai likviduoti visų formų 
kolonijinį režimą, kad ir kaip jis 
bepasireikštų. Tuojau pat su
teikti visoms kolonijinėms ša
lims ir kitoms nesavivaldžioms 
teritorijoms visišką nepriklauso
mybę ir laisvę." Lietuvos gyven
tojų daugumos nuomone ir nusi
statymu, šitie kolonijalizmo lik
vidavimo obalsiai taikytini ir 
Lietuvai.

Atvykęs į Kanadą mokėsi The 
Canadian Jewelry Institute, kurį 
sėkmingai baigė ir gavo diplomą. 
1955 m. iš Kanados persikėlė į 
JAV Detroitą ir čia pastoviai 
apsigyvenęs tuojau pat atidarė 
Vito Jeweler biznį.

I’ _ _ T - ------ “

TUR BŪT RETAI PASI 
TAIKO, kad Vilniaus svetainės 
būtų taip išgiriamos Maskvos 
laikraštyje. “Literaturnaja gazie- 
ta” neseniai išspausdino ilius
truotą reportažą apie Vilniaus 
naująjį viešbutį ir naująsias ka
vines. Kai žmogus apsistojąs A. 
ir V. Nasvyčių suprojektuotame 
j^šbmyje “Neringa’*, jis Čia ap- 
Jvpkąa su dideliu skoniu, jaukiai

VALSTYBINIAME md'rsli- 
niame technikos kabinete šiomis 
dienomis vėl buvo svarstomas 
Nemuno užtvenkimo ties Biršto
nu ir Alytum klausimas, statant 
ties Birštonu naują elektrinę, 
kurios pajėgumas būtų beveik 7 
kartus didesnis, negu Kauno 
hidroelektrinės. Jos energijos 
savikaina būsianti mažesnė kaip 
2 kapeikos už kilovatvalandi. 
Statant elektrinę, reiksią padary
ti du tvenkinius. — Žinoma, tai 
kol kas tik planai, aptariami 
specialistų rateliuose.

LIETUVOS GELEŽINKE
LIEČIAI laimėjo Sovietų Są
jungos pereinamąją raudonųjų 
vėliavą ir pirmą piniginę premi
ją už sėkmingą lenktyniavimą. 
Lietuvos Geležinkelių valdybos

Vėl su pakilusia nuotaika bai- sime jaunimą, kuris mus pava
giame savo apyskaitas ir baigia- duos ir savo jėgas laisvai tėvy- 
me senuosius metus. Adventas nei atiduos. VASARIO 16-toji 
ir Kalėdos per šimtmečius sklei
dė ir skleidžia geresnių lailkų 
laukimą ir įprasmino didįjį mei
lės įsaką prie dekalogo: MYLĖK 
SAVO ARTIMĄ DAUGIAU 
UŽ PATS SAVE! Kiek čia 
kaupėsi ir dar kaupiasi aukoji
mosi ir pasiaukojimo! . . . Ka
lėdos . . . Tedingsta bėdos!

Čia sustokime ir pagalvoję pa
darykime bent vieną gerą darbą 
ir bent vieną mažutę auką. Trem
ties lietuviams vienas iš gerųjų 
darbų bus dolerio nepagailėįimas 
Vasario 16-tos Gimnazijai, vie
nintelei laisvai lietuviškai mo
kyklai laisvame pasaulyje. Gim
nazija šaukiasi ir paramos iš vi
sų laukia.

Gimnazijai Remti Komitetas 
skelbia DOLERIO VAJŲ iki 
Vasario mėn. 16-tos dienos. Visų 
skirtoji vienkartinė DOLERIO 
AUKA lengvins ne ti< gimnazi
jos būklę, be tir kovas už laisvę 
ir išlaikys lietuviškąjį jaunimą 
lietuviškoje mokykloje. Gimna
zija yra vienas iš labai svarbių ir 
reikalingų veiksnių išsilaisvini
mo kovoje. Gimnazijai Rūmus 
išpirkote. Jie dabar pilni jauni
mo. kurių tėvai ne dėl savo kal
tės nesirūpina. Jie daugumoje 
karo paliegėliai ir invalidai. Mū 
sų pareiga rūpintis ir jaunimą 
paruošti lietuviškam gyvenimui. 
Visų lietuviškųjų organizacijų 
vadovus it visus aktyviuosius as
menis kviečiame į talką padėti 
Rėmėjų Būrelių vadovams orga
nizuojant kalėdinio DOLERIO 
VAJAUS sukas gimnazijai išlai
kyti. Prašome aukų ne tik iš or
ganizacijų, bet iš kiekvieno 
kviesdami paraginti kaimynus 
aukoti, o esant progai surinktus 
atliekamus dolerius atsiųsti ko
mitetui. Tai nėra lengvas darbas, 
nes pinigas slidus ir visiems rei
kalingas. Gyvename ne savo že
mėje. Senstame ir mūsų lietuviš
kosios jėgos išsenka. zKas pava
duos? Augantį jaunimą vilioja 
svetimi papročisi ir svetima ap
linka. Kas bus? Ar visos viltys 
žus?

Bent Kalėdų proga apsidairy
kime ir pagalvokime ar kartais 
ne perdaug dėmesio rodome iš
kilmingiems banketams ir puoš-

GIMNAZIJA pilna mokinių lau
kia paramos — DOLERIO AU
KOS.

Aukas prašome įteikti Būrelių 
Vadovams. Galima siųsti per 
BALFą gimnazijai. Galima išra
šyti čekius direktoriaus vardu 
ir siųsti tiesiog į Vokietiją. Kam 
patogiau galima siųsti aukas ko
mitetui zdresu: A. Gulbinskas. 
6324 So. Bishop St., Chicago 36, 
Illinois.

Aukų lapai ir vokai nebus 
siunčiami. Būrelių vadovus pra
šome savo adresus paskelbti vi
suomenei, kad aukotojai neHai- 
džiotų su aukomis. Niekas kitas 
nėra Įgaliotas DOLERIO VA
JAUS proga gimnazijai aukas 
priiminėti arba rinkti. Kviečia
me aukoti ne po DAUG, kad su
aukojus DAUG.

Mūsų lietuviškosios bendruo
menės keliaujantis ambasadorius 
po visas lietuvių kolonijas ponas 
J. Bačiūnas prieš keletą savaičių 
aplankė gimnaziją. Esame jam 
labai dėkingi ne tik už aplanky
mą, pažinimą ir stambią auką, 
bet dar. daugiau už jo išsamius 
pranešimus spaudoje ir per ra- 
dią. Gimnazija tikrai yra trem
tinių pasididžiavimas ir ji vi
siems reikalinga. Tiū jai visų 
VISUOTINOS DOLERIO PA
RAMOS STINGA. Būkime są
moningais talkininkais būrelių 
vadovams ir ypatingai didžiajam 
jaunimo globėjui kun. Benedik
tui SUGINTUI, kuris kas mė
nuo surenka po 1,000 dolerių ir 
pasiunčia gimnazijai.

šia proga pažymime, kad gim
nazija iš niekur kitur jokių lė
šų išsilaikymui, nė mokytojų al
goms negtuna. Ji išsilaiko tik 
lietuviškos visuomenės aukomis.

Užbaigai labai svarbi pastaba, 
šiuo metu prieš gimnaziją ir jo
je dirbančius mokytojus tam tik
ra propoganda padidino savo 
veil lą ir spaudoje ir laiškais, 
kad gimnaziją greičiau sulikvi- 
davus. Komitetas ir čia kviečia 
tik dolerio auka atsakyti, o kas 
neaišku mums parašyti. Kas turi 
gerus norus prašome mums pa
tarti ir už klaidas išbarti, bet 
tik DOLERIO NEGAILĖTI ir 

niema baliams? O gal statome Ji gimnazijos išlaikymui atidėti. 
. paminklus, kuriuos laikas su- Skelbiamos žinios, kad B ALF 
(riaua ir liks tš'n dulkės?... Au- gimnazijai skiria daug pinigų 

odami dolerį ir kitą pasistatyti- yra be pagrindo, nes BALFas pi
nte gyvą paminklą, nes ilmoky* nigų neskiria, o tik tarpieiinkau-

J&utą. Vita lei- 
ma priklauso LRKSA 265 kuo
pai. Remia spaudą, organizaci
jas bei kitus lietuviškus reika
lus. Savo skelbimais ir daiktinė
mis dovanomis paremia vietinių 
organizacijų parengimus bei ra
dijo valandėlės programos išlai
kymą.

Vytautas Zubrickas yra švie
sus pavyzdis lietuvio amatinin
ko ir nusipelno didelio mūsų 
tautiečių dėmesio ir paramos. 
Pirkdami pas jį mes padėsime 
išaugti lietuviškam bizniui ir 
patarnausime lietuviškiems rei
kalams.

265 kp. sekretoriui

CHICAGOJE MIRĖ
PAULIUS AUGIUS

Chicagoje po sunkios ligos ir 
dviejų komplikuotų operacijų 
mirė vienas iškili usių mūsų 
grafikų — dailininkas Paulius 
Augius.

Velionis buvo gimęs 1909 m. 
rugsėjo 2 d. Žemaičių Kalvari
joje. Baigęs Kauno meno mo
kyklą ir Paryžiaus aukštesniąją 
taikomosies dailės mokyklą, vė
liau gausiai reiškęsis grafikos 
darbais ir reprezentavęs lietu
vius dailinin' us daugelyje tarp
tautinių dailės parodų. Medžio 
raižiniais iliustravo Žemaitės 
Petrą Kurmelį, Valančiaus Že
maičių vestuves, S. Neries Žal
čio pasaką ir spalvota grafika 
Pupos pasaką bei Žemaitijos 
Simfoniją. 1938 metais už ilius
tracijas gavo valstybinę premi
ją. P. Augius aktyviai bendra
darbiavo ir lietuviškoje spaudo
je, suredagavo Lithuanian Art 
in Exile.

Dirva

\

barius. “Užeikite j bet kurį kam- į.uga8\' v
barį ir jūs pamatysite ta nauja, h _________
kas būdinga nūdieniam butui."
Kavinė pirmajam aukšte taip VILNIAUS RADIJO prane- 
pat maloniai nuteikianti. Mini Šimu, Lietuvos silkės eksportuo- 
ir “Literatų kavinę". “Šešupės" jamos šiuo metu į Čekoslovaki- 
valgykla esanti irgi skoningai ją, Bulgariją, Lenkiją, Rumuni- 
įrengta.—Mes nebūtume šio pra- ją. Vengriją, Vokietijos sovieti- 
nešimo apie Vilniaus kavines ir nę zoną—žinoma ir į "broliškos 
viešbučius citavę, jei ne šitas bū- respublikas".
dingas užbaigos žodis: “Vilniu- Elta

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
WASHINGTONE ŽINIOS

Lietuva Kalėdų iškilmėse Washingtone šių metų 
gruodžio mėn. 18, 23, ir 26 d.d.

Washington© Karo Apygardos 
viršininkas kartu su Christmas 
Pageant of Peace pirmininku 
ruošia Kalėdų istoriją paveiks
luose ir Kalėdų muzikas koncer
tą Šių metų gruodžio mėn. 18 d. 
Koncerto programoje JAV or- tuvaičių maldaknygę, 
kest.as sugros ir kariuomenės 
choras sugiedos lietuviškai šias 
mūsų kalėdines giesmes: “Svei
kas Jėzau Gimusia” ir “Links
mą Giesmę". Iškilmės įvyks 8 
vai. vakare Constitutional Hall, 
Washington, D. C. Įėjimas su

Chicagos Kazimierietės Seselės 
M. Gratijos vadovybėje. Iškil
mių metu lietuvaitė A. Vitėnai- 
tė, pasipuošusi tautiškais drabu
žiais, įteiks Vaikeliui JĖZUI 
simbolišką dovanėlę—Sibiro lie-

Šių metų gruodžio 26 d. 8 vai. 
30 m. vakare Lisner Auditąrijo- 
je, įvyks The Christmas Pagegnį 
of Peace Festivalis, su įvairių 
tautų muzika ir tautiškais Šo- 

_ _ kiais. Baltimorės Lietuvių tauti-
pakvietimais. Tą pačią dieną po- nių šokių trupė, vadovaujama p. 
piet, 5 vai. tas pats koncertas ”-------- —*-«—• -----x:—”
įvyks ten pat. Įėjimas po piet, 
bus laisvas.

Brazausko pašoks: “Rugučius”, 
“Blezdingėlę" ir “Malūną".

Š. m. gruodžio mėn. 23 d. 5 
vai. popiet JAV Prezidentas už
degs šviesas ant J. A. Valstybių 
ir Tautinių Kalėdų Eglučių par
ke prie Baltųjų Rūmų. Toje pa
čioje vietoje bus ir Lietuvos Pa
siuntinybės Eglutė, papuošta lie
tuviškų motyvų šiaudinukzis. 
Eglutei papuošalus pagamino

Š. m. gruodžio 18 d. JAV Or
ganizacijos Generalinis sekreto
rius. ambasadorius ir ponia Morą 
ruošis priėmimą po kalėdinio 
koncerto Constitution Hall. į ku
rį yra pa<viesti dalyvauti Lie
tuvos Atstovas ir ponia Kajec- 
kienė.

Kai kurios išvardytos progra
mos dalys bus transliuojamos per 
televiziją.

VILNIAUS "TIESA" 
me savo vedamųjų atvirai pripa
žįsta: ''Ne paslaptis, kad kolū
kiuose daugelis darbų silpnai 
mechanizuoti, elektrifikuoti, at
liekami rankomis." Laikraštis ra
gina atitinkamas įstaigas pasirū
pinti, ksd žemės ūkio mašinoms 
gaminti būtų parūpintas reika
lingas kiekis metalo (matyt jo 
stinga).

viena-

Elta

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS
vadovauti agentystės skyriui. Puikios progos turinčiam 
ambiciją ir pardavimo gabumus. Kartais prisieitų ke
liauti. Patyrimas nereikalaujamas, jei turi agento ga
bumų. Šioks toks lietuvių kalbos žinojimas reikalingas.

Kreiptis j “GARSĄ", P. O. Bx 32
71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

ja Būrelių Vadovų persiunčia
moms sumoms.

Visiems Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Ncuj,jų Metų!

Vasario 16-tos Gimnazijai
Remti Komitetas Chicagoje

WANTED: Young man to direct sales campaign. Good 
opportunity for one with ambition and salesability. 
Will be required at times to travel. Experience un
necessary if inclined to saiesmenship. Some knowledge 
of Lithuanian language necessary.

Apply to “Garsas", Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

f
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GRUODŽIO MENESIO ' 
SUKAKTUVININKAI

EDV. ŠULAITIS

i, Pa.

X-SIS BALFO SEIMAS CHICAGOJE
EDVARDAS ŠULAŲ'IS

Jubilėjinis—dešimtasis iš eilės 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo (BALFo) seimas 
įvyko Padė‘-os dienos (lapkričio 
mėn. 25-27 d. d.) savaitgalyje 
Chicagoje.

Seimo posėdžiai vyko Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo Centre, o sei
mo banketas—Congress viešbu
tyje Chicagos vidurmiestyje.

Šis seimas ąp t raukė 77 delega
tus i; 30 svečir Delegatų tar
pe matėsi BALFo veikėjų iš 
Įvairių Amerikos ietų, ių tarpe 
ir iš tolimųjų miestu K L«'? An
geles buvo atvykęs •’nas,
iš Sinta Monica — A,c..u Deve 
nienė, kun. V. Martinkus iš Pro
vidence, R. L. A. Trečiokas iŠ 
Newark. N. J.. V. Abraitis, V. 
Alksninis iš New Yorko, S. Lū
šys ir St. Dzikas iš Brooklyno.

Seimą atidarė jo rengimo ko
miteto pirmininkas Valerijonas 
Šimkus. Po jo žodį tarė BALFo 
pirmininkas kan. J. Končius, su
ris pirmininkauti pakvietė Si. 
Lūšį, o vicepirmininkais — adv. 
Sabalį ir J. Goudwell. Buvo su
darytos komisijos—mandat..: M. 
Rudienė, dr. Draugelis, J. Tala- 
las, A. Trečiokas; finansų: K. 
Deveikis, I. Daukus, D. Sabalis; 
rezoliucijų: kun. V. Martinkus, 
Ed. Šulaitis. VI. Bakūnas. Sek
retoriatą sudarė: 
kun. P. Celiešius, 
nė.

Pirmąją seimo 
sveikino Lietuvos 
cagoje dr. P. Daužvardis, ALTo 
pirmininkas L. Šimutis, LB Chi
cagos apygardos pirmininkas J. 
Jasaitis ir kun. V. Bagdanavi- 
čius, MIC (Tėvų Marijonų var
du). Po to vylko seimo darbai, 
kuriuos vakare užbaigė bendri 
užkandžiai.

Antrąją dieną buvo gauta daug 
sveikinimų raštu, kurių dalis čia 
perskeityta. Taip pat buvo ir 
daugiau sveikintojų žodžiu. Iš- 
sšmus visus darbotvarkės punk
tus buvo eita prie naujų direk
torių rinkimo.

Seimo iškilmingas banketas 
įvyko Congress viešbutyje, ku
riame buvo pagerbtas Chicagos 
arkivyskupas kard. A. Meyer 
(jam įteikta lietuviška koplytė
lė) ir Valstybės departamento 
patarėjas tremtinių ir pabėgėliu 
reikalams — George L. Warren 
(jam įteikta meniškai išrašyta 
padėka), šie garbės svečiai tarė 
šiltus žodžius susirinkusiems, 
kurių buvo pie 500. Meninėje 
banketo dalyje pasirodė solistas 
St. Baras ir D. Stankaitytė. 
Banketui vadovEvo Wisonsin’o 
universiteto prof. dr. V. Vardys. 
Lietuvių kalba čia gražių minčių 
pateikė Lietuvos atstovas Wash
ingtone J. Kajeckas.

Paskutiniąją seimo dieną įvy
ko iškilmingos pamaldos Šv. 
Kryžiaus bažnyčioje, kur šv. Mi
šias atnašavo vyskupas V. Briz- 
gys, asistuojamas kun. V. Ma.- 
tinkaus, kun. Domeikos ir kun. 
A. Stašio. Pamokslą pasakė kun. 
J. Kubilius. S. J. Giedojo St. 
Sodeikos vedamai Dainavos an
samblis.

V. Viskantas,
R. Ražauskie-

dieną žodžiu 
konsulas Chi-

Tą pačią dieną buvo ir naujųjų 
direktorių posėdis, kuriame iš-' 
rinkta naujoji valdyba.

Seimo metu gražų atžymėjimą 
už savo darbą gavo viena iš se
niausiųjų BALFo darbuotojų— 
Nora Gugienė, kuriai įteiktas 
džiovininkų Vokietijoje padary
tas albumas. Jaunimo Centro ve
dėjas J. 
delegatų 
išaustą 
šluostį. 
viiniką 
Centro 
lo žuvusioms ir kentėjusiems dėl 
Lietuvos laisvės. Prie paminklo 
buvo iškeltos JAV ir Lietuvos 
vėliavos, kurios kabojo visas sei
mo dienas.

Kubilius iš Clevelando 
gavo Punsko lietuvių 

gražų lietuvišką .ąnk- 
Seimo dalyviai padėjo 
prie neseniai Jaunimo 

kieme pastatyto pamink-

RUSK—VALSTYBES 
SEKRETORIUS

PALM BEACH. Florida. — 
Gruodžio 12-tą išrinktasis prezi
dentu John F. Kennedy paskyrė 
Rockefeller Foundation vadovą 
Dean Rusk valstybės sekreto
rium ir gavo jo sutikimą. Rusk 
prie Trumano administracijos 
buvo valstybės sekretoriaus asis
tentu.

Valstybės sekretoriaus asisten
tu pakviestas ir sutiko būti Ats
tovų Rūmų narys (D-Conn.) 
Chester Bowles.

Ambasadorium Jungtinėse Tau
tose sutiko būti Adlai Steven
son.

Su anksčiau padarytais pasky
rimais, pačios svarbiausios vie
tos yra užpildytos.

A. A JONĄ DERU 
PRISIMINUS

CLIVBLAND. Ohio—Neml- 
nau, kad yra kada norą pervėlu 
prisiminti žodžiu bei plunksna

Paskutinio metu mėnesio — liau jie buvo uždrausti, kada Vo- apie gerą žmogų, ypatingą! vei- 
gruodžio mėn, laikotarpyje yra kiėtijoje įsigalėjo nacizmas, nes kėją, lietuvybės mylėtoją, uolų 
gimę visa eilė žymių Žmonių. Hejne buvo žydų kilmės. Heine kataliką ir darbitų savo parapi
ja | .................................... * —* r
‘•U ,

Gruodžio mžn. 5 d. yra gimta- 7 savo 
dienis Walt Disney (1901)), ku
ris gimė Chicagoje ir išgarsėjo 
kaip pieštųjų filmu gamintojas. 
Jo filmai: Snow White and the 
Seven Dwarfs”, "Fantasia”, 
"Bambi”, “Pinocchio” ir kiti ži
nomi kaip vieni iš geriausiųjų 
šios rūšies gaminių visame pa
saulyje. Jo pasilinksminimų vie
tovė Kalifornijoje žinoma "Dis
neyland” vardu, yra garai visame 
pasaulyje. Šią vietovę norėjo pa
matyti net komunistų vadas 
Chruščiovas, šiam viešint Ame
rikoje, bet tada nebuvo įsileis
tas. 

Gruodžio mėn. 5 d. taip pi 
yra gimtadienis Martin Ve 
Buren (1782-1862), 
VIII-ju Amerikos 
Prieš tai jis buvo 
gubernatoriumi ir 
Prezidento Andrew 
tais tsrnavo valstybės sekreto- Yra gimęs Virginijoje. 1910 m. 

s,... .. . . įuv0 įtrinktas New Jersey gu
bernatoriumi, o 1912 m. prezi- mielas velionis ilgą laiką buvo 
dentu ir juo išbuvo 2 terminus, patarnautoju ir visada džiaugda- 

Gruodžio mėn. 29 d. yra gim- vosi, kad ęalįs patarnauti. Kada 
tadienis Andrew Johnson (1808- ši parapija nusipirko sklypą že- 
1875), kuris buvo 17-ju JAV pre- mės su pastatu,' kuris buvo pa

verstas laikina bažnyčia, a. a. Jo
nas ir čia daug aukojo savo bran
gaus laiko ir darbo, kad buvu- 
sis kitataučių klubo namas būtu 
panašesnis į bažnyčią. Ir visada 
jis sakydavo savo draugams, 
kad norėtų pamatyti pastatytą 
naują bažnyčią, mokyklą, sese
lėms .lamus ir kleboniją. Vienok 

Rudyard Kipling (1865-1936), Jonas vos tegalėjo pamatyti, pa

pažvelgkhne į kai kuriuos nuo 1831 metų iki savo mirties jos rėmėją. Tokiu buvo a. a. jo- 
. s gyveno Paryžiuje. Paskutinius nas Derus, miręs keliolika mė- 

gyvenimo metus praleido tiesių atgal. Liga ir senyvas 75 
ligo* kankinamas. metų ąm|is pakirtą jo jėgas.

MALDOS
Tai QW8 čionai malda šlamėjome, 
Včieiio genamas.
O tokios paprastos gi buvo mūsų maldos,
Kai paprastas gyvenimas
Žmogaus nužeminto,
Kada jų lengvai galėjai išklausyti.

'I

lat 
—............. an
kuris buvo 
prezidentu. 

New Yorko 
senatoriumi. 
Jackson lai-

lovoje ligos kankinamas.
Gruodžio min. 16 d. gimė pa

sižymėjęs kompozitorius Lud- 
Wig Beethoven (1770-1827). Jo 
mokytojais yra buvę Mozartas, 
Hayden ir kiti. Pradžioje kūręs 
sonatas, vėliau—piano ir smuiko 
koncertus. Yra parašęs 9 simfo
nijas, iš kurių devintąją sukom
ponavęs būdamas visiškai kur
čiu. Beethoven yra skaitomas 
paskutiniu klasikiniu kompozi
toriumi ir pirmuoju romantinįo 
tipo kompozitoriumi.

Gruodžio mėn. 27 dieną gimė 
prancūzų chemikas Louis Pas
teur (1822-1895). Šiandien mes 
žinome sterilizacijos procesą, 
pavadintą pagal šį mokslininką 
—“Pasteurization* (anglų k.).

Gruodžio mėn. 28 d. šį pasaulį 
išvydo 28-sis JAV prezidentas 
Woodrow Wilson (1856-1924).

skirtą jo jėgas.
A. a>. Jona^ Deru* buvo Cieve- 

lando lietuvių veikėjas ir dide
lis scenes mėgėjas-vaidintojas. 
Jis jvairias roles gabiai vaidin
davo, bet žydų rolėse jis gyven
davo. Taip pat mylėdavo dainą 
ir giesmę, ypatingai bažnytinį 
chorų giedojimą.

A. s. Denis buvo LRKSA il
gametis narys ir ėjęs tkuopų vir
šininkų pareigas.

Pradėjus organizuoti naują pa
rapiją Clevelande, a. a. Jonas Bė
rus buvo vienas iš pirmutinių 
jos rėmėjų. Pas Rožę ir Joną 
Derus būdavo dažni susirinkimai 
naujos parapijos reikalais. Kada 
Clevelando vyskupas .Schremps 
davė šiai parapijai vardą—Pane
lės Švenčiausios Nesiliaujančios 
Pagalbos ir paskyrė pirmu kle
bonu kun. Antaną KaruŽiškj, tai 
trūkstant jaunuolių patarnauti 
kunigui prie šv. Mišių, mūsų

Nereikalavom priešui keršyti
Už sunkią priespaudą—
Tik meldėm sau patiems
Atleisti nuodėmes,
Ir kad rekrūtas ko saugiausiai rasislėptu, 
Namo laimingai knygnešys pareitų, 
Mes visą amžių meldėmės,
Net pasninkaudami sausai gavėnioje, i

Neprašėm tavo karalystėje 
Šlovingos vietos.
Kampely kiūtoti
Mes tenorėjome.
Kampelyje žiūrėti j šviesų tavo Veidą, 
Į kankinių iškeltus saulėn sostus 
Ir dangiškam žėrėjime ■ 
Pamiršti savo žemės prieblandas.

Leonardas Andriekus

riumi. JAV .prezidentu išrink
tas 1837 m. Jis kandidatavo 1840 
ir 1848 metais, bet nelaimėjo.

Gruodžio mėn. 8 d. gimė suo
mio kompozitorius Jean Sibelius 
(1865-1957). Jis yra Žymus ne tik 
savo tėvynėje Suomijoje, bet ir 
visame pasaulyje. Jo kūriniai 
yra grojami geriausių pasaulio 
orkestrų. Nuo 1926 m. jis nėra 
išleidęs nė vieno kūrinio; daugu
mą laiko praleidęs savo viloje 
netoli Helsinkio.

Gruodžio mėn. 11 d. šį pasau
lį išvydo vokietis Robert Koch 
(1843-1910). Jis pasižymėjo savo 
tyrinėjimais bakteriologijos sri- kuris yra pirmasis Angijos No- simelsti ir virš penkių metų at- 
tyje. 1905 m. Koch gavo Nobe- belio premijos laimėtojas (1907 gai, 
lio premiją psichologijoje ir me- m.) literatūroje. T” “ 
dicinoje.

Gruodžio mėn. 13 d. yra gim
tadienis Heinrich Heine (1797- 
1856)—vokiečių poeto. Heine 
kūriniai yra skaitomi vieni iš ge
riausiųjų 19-me šimtmetyje. Vė-

1875), kuris buvo 17-ju JAV pre
zidentu. Prezidento Lincolno 
laikais jis buvo JAV viceprezi
dentu ir vėliau nužudžius Lin- 
colną (1855 m.) užėmė šio pos
tą. Pradžioje Johnsonas dirbo 
siuvėju, o po to mušėsi į politi
ką ir.po kurio laiko tapo guber
natoriumi ir senatoriumi.

Gruodžio mėn. 30 d. gimė

PARYŽIAUS LIETUVIŲ 
SUSIRINKIMAS

Paryžiaus lietuviai spalio 23 d. 
buvo susirinkę pasitarti lietuviš
kais reikalais. Dr. J. Deveikė- 
Navakienė kalbėjo tema "Tarp 
praeities ir dabarties". Iškėlė 
svarbesniuosius Lietuvos istori
jos bruožus, priminė senosios 
Lietuvos aukštą teisinę kultūrą, 
valstybės smukimo priežastis, 
kartu išreikšdama viltį, kad Lie
tuva naujai prisikels. Kaip pra
neša "Prancūzijos Lietuvių Ži
nios", mokslininkė dr. Deveikė- 
Navakienė savo ilgų metų "Lie
tuves statuto" vertimo darbą už
baigė. Dabar statutas išverstas į 
prancūzų ir lietuvių kalbas. Vi
sas tekstas (vertimo, komentarų 
bei įvado su istoriniais paaiški
nimais) sudarysiąs ne mažiau 
2,500 puslapių (E.).

CODY, Wyoming.—Gruodžio 
10-tą mirė republikonų veikėjas 
lapkričio 8-tą‘išrinktas U. S. se
natorium Keyt Thompson, 41 
metų amžiius. Valstybės guber
natorium yra demokratas Jce 
Hickey, kurs turi teisę paskirti 
kitą asmenį užimti vietą dvieju 
metų terminui—iki kitų genera
linių rinkimų.

VISIEMS LRKSA NARIAMS. DRAUGAMS 
IR PRIETEL1AMS LINKIŲ LINKSMŲ 

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ!

PETRAS J. KARASAUSKAS
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 

AMERIKOJE IŽDININKAS

NOTARY PUBLIC IR GENERAL 
INSURANCE

13 Garrakan Avenue, Lyndwood 
Telephone VA 2-5243 Wilkes-Barre, Pa.

BĖGIMAS IŠ SOV1E
TINIO ROJAUS 

NEAPSISTOJA

PRANEŠIMAS
Daug kas laiškais klausinėja, 

kur siųsti "J. Žilevičiaus Lietu
vių Muzikologijos Archyvui" 
skiriamą muzikologinę medžią 
gą. Šiuo pranešu, kad nuo dabar 
archyvui skirtą medžiagą (cho
rų, grupių, ansamblių, solistu 
nuotraukas; koncertų programas 
ir plakatus; iškarpas, gaidas, 
gaidų rankraščius; buvusių mu
zikinių organizacijų protokolų 
knygas ir orchyVus; muziką lie
čiančius raštus, muzikines kny 
gas ir visą kitą kas su muziki
niu pasauliu surišta) prašau 
siųsti: "Lietuvių Muzikologijos 
Archyvas”, 2345 W. 56th Street, 
Chicago 36, Ill.

Šalia to archyvas pajieško: T. 
Brazio "Choralo Mokykla", P. 
Stankevičiaus ir dr. V. Kudir
kos kompletų papildymui forte- 
pioninius veikalus; L. Eremino

Per pirmuosius 10 šių m "tų 
mėnesius į Vak. Berlyną atlu po 
130.000 -smen.:. Iki šiol i Va-:. 
Berlyną yra jau atbėgę 1.56') 
asme tų. Pažymėtina, kad pa :<i 
rais metais atbėga palyginamai 
labai didelis jaunų (ka eivia’ :- 
mo metų) vyrų nuošimtis 
siliauja taip p?.t ir int- b.:

r

ga profesoriai, docent;.!. ■ 
tai, net moksliniu ir.s’i’ ij 
dėjai, nors šie pasta, i.- :• :■ 
naudojasi privilegijų'’:.! 
tim (E.).

, priimti auksinį šliūbą su 
Kipling gimė žmona Rože naujoje bažnyčioje, 

Bombėjuj, Indijoje. Kolegiją kuri yra pastatyta kun. Juozo 
lankė Anglijoje ir po to dirbo «Angclaičio dideliu pasiaukojimu 

ir rūpesčiu, o parapijiečių auko
mis. Tik ateinančiais metais bus 
pabaigta statyti didelė, moder
niška mokykla, seselėms namai, organizuoto “Mildos" choro di- 
didelė auditorija ir klebonija. džiosios nuotraukos ir L. Eremi-

A. a. Jonas ir Rožė Derai iš- no chorui sąsiuvinių “Lyra“ Už 
augino keturis sūnus ir dvi dūk- viską iš anksto reiškiu padėką, 
teris, susilaukė 18 anūkų ir 6 
proanūkus.

A. a. Jonas Derus buvo iškil
mingai palaidotas jš P-lės Švč. 
Nesiliaujančios' Pagalbos bažny
čios Kalvarijos kapinėse. Žmo
na, vaikai, anūkai, proanūksi, 
draugai ir pažįstami tebeliūdi 
netekę gero tėvo, lietuvio ir ka
taliko.

Mielas tėvynaini, tebūna tau 
lengva šios šalies žemele!

Senelis

laikraštininku Lahore mieste. 
Ten išleido ir pirmąją savo kny 
gą ‘'Departmental Ditties" (1886 
m.).

CENZO DAVINIAI IR KONGRESO 
ATSTOVŲ PASKIRSTYMAS

JAV-ių Komercijos Departa- se yra svarbūs «ne tik patiems 
. mentis lapkričio 15 d. - išleido Rūmams, bet ir prezidentiniams 

galutiną 1960 m. gyventojų su- 
skaičiavimo tabuliaciją ir tuo 
pačiu metu įteikė prezidentui 
Eisenhoweriui raportą, liečiantį 
kiekvienai valstybei apskaičiuo
tą vietų skaičių Atstovų Rūmuo
se. šis raportas parodo, kad de
vynios valstybės laimėjo ir še
šiolika valstybių pralaimėjo kon
gresinių vietų atžvilgiu.

Šis postų paskirstymas turi 
istorinę reikšmę gyventojų su- 
skaičiavime. Visi pakeitimai bus 
pradėti nuo 1962 m. rinkimų.

Pagal galutinus cenzo davi
nius nuo balandžio 1 d., kuri yra 
oficiali cenzo data, penkiasde
šimtyje Amerikos valstybių ir 
Kolumbijos Distrikte buvo 179, 
323,175 gyventojai. Į šį skaičių 
neįeina amerikiečiai gyveną už- čiaus padidėjimu buvo pirmie- 
sienuose. Kalifornija sparčiai ji. Cenzo Biuro tabelė, paskirs- 
lenkianti New Yorko populiaci- čiusi kraštą j keturis rajonus, 
ją, gaus 8 postus priedo prie jau parodė, kad vakarų populiacija 
turimų 38. Kalifornija yra dabar pakilo 38.9%, pietų 16.5%, šiau- 

-antroje vietoje po New Yorko. rŽs vidurio 16.1% ir Šiaurės rytų 
Skirtumas tarp šių dviejų vai- ' 
stybių yra truputis daugiau ne
gu vienas milijonas: Kaliforni
joje 15,717,204 ir New Yorke 16,- 
782,304 gyventojai.

New Yorko valstybė praras du 
iš savo 33 postų'. Tai įvyks dėl 
to, kad jos populiacija nuo 1950 
m. cenzo padidėjo 13.2%, kas 
yra mažiau negu tautinis vidur
kis—18.5%.

Daugiausia postų praras Penn- 
sylvanijos valstybė. Ji turės 27, 
prarasdzma tris. šalia New 
Yorko valstybės Massachusetts 
ir Arkansas praras po dvi pasi- 
likdamos su 12 ir 4 postais. Dvy
lika valstybių praras po vieną 
postą. Su savo naujais postų 
skaičiais*jos yra šios: Alabama 
(8), Illinois (24), Iowa (7), Kan
sas (5), Kentucky (7), Maine 
(2), Minnesota (8), Mississippi 
(5). Missouri (10), Nebraska (3), 
North Caroline (11) ir West 
Virginia (5).

Devynios valstybės laimės, ša
lia Kalifornijos daugiausia postų 

' gaus Florid*—4. Ji turės 12 at- 
j stovų. Septynios valstybės Įsi- 
, mės po vieną postą. Tos su savo 
i naujais postų skaičiais yra: Ari- 
i zona <3), Hawaii (2), Maryland 
' (8), Michigan (19), New Jersey 
I (15), Ohio (24) ir Texas (23).

Atstovų skaičius bus sutnažin- 
> tas iš 437 iki nuolatinio skii- 

čiaus 435. ils pastarasis buto tik

rinkimams 1964 ir 1968 m. Kiek
viena valstybė turi tiek rinkimi
nių (elektdrinių) balsų, kiek ji 
turi atstovų plus tdar du senato
riai.

Gyventojų skaičiaus padidėji
mo atžvilgiu didžiausią procen
tą parodė Florida su 78.7% pa
didėjimu per 10 metų. Kalifor
nijos 48.5% gyventojų padangė 
jimas suteikė didžiausią gyven
tojų skaičiaus padidėjimą — 5. 
130,981, arba beveik penktadalį iš 
visos padidėjusios populiacijos, 
kuri sudaro 28,000,000. Tik trys 
valstybės ir Kolumbijos Distrik- 
tas sumažėjo gyventojų skaičiu
mi: Vakarų Virginija, Arkansas 
ir Mississippi.

Vakarai savo gyventojų skai-

13.2%.
American Council

ALGIERS. — Gruodžio 12-tą 
paskelbta, kad paskutinių dienų 
riEušėse žuvo apie šimtas asme
nų. Dėl riaušių ir muštynių ge
nerolas de Gaule viena diena su
trumpino savo vizitą. De Gaule 
nori suteikti Algerijai savivaldą, 
tuo tarpu vietos prancūzai reika
lauja. kad kraštas toliau priklau
sytų Prancūzijai.

NAUJŲJŲ METŲ 
SUTIKIMAS

CICERO. III—JAV Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fondas 
rengia Naujųjų Metų sutikimo 
balių, kuris įvyks Šv. Antano 
parapijos salėje Ciceroje. Yra 
sudarytas spec .alus baliaus ren
gimo komitetas iš Fondo valdy
bos narių ir Cicero veikėjų.

Jau yra pakviestas A. Ramo- 
nio orkest.as. kuris gros šo
kiams. Taip pat užmegstas ryšys 
su molinėmis pajėgomis ir ne
trukus bus sudaryta programa.

Pakvietimai platinami iš anks
to. Juos galima įsigyti pas Fon
do valdybos narius: J. švedą, 
1347 So. 48 Ct., Cicero; arba Ed. 
Šulaitį, 1320 So. 48 Ct., Cicero. 
Rengėjai kviečia visus Chicagos 
ir apylinkių lietuvius dalyvauti 
šioje linksmoje pramogoje.

E. Š.

NEW YORK. — Associated 
Press surinktomis ir paskelbto
mis žiniomis, gruodžio 11 ir 12 
dienomis šiaurrytinėse valstybė
se dėl sniego ir audrų žuvo virš 
šimto asmenų.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINAME 
SUSIVIENIJIMO NARIUS IR VISUS GEROS 

VALIOS LIETUVIUS IR LINKIME 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

WILLIAM CHRISTIAN, M. D
LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS

Scranton, Penna.
ngus 3

Pasikeitimai Atstovų Rftmuo-

Juozas Žilevičius 
"J. Ž. L. Muzikologijos 
Archyvo” organizatorius

VAK. VOKIETIJOJ I. '; . 
tikrų šaltinių" vėl buvo pas' . 
ta keletas anonyrmniu painiu u 
Vienas jų buvo pasirašytas i. 
(Lietuvos patriotai’). Tai r 
sovietinės propagandos b in. y 
mai (E.).

KAP PRANEŠA MOLDAVI
JOS RADIJAS, valstybinė lei
dykla išleidusi brošiūrą titulu: 
"Teisybė apie Thorą ir Talmu
dą." Leidinyje esąs pabrėžiamas 
žydų teoretinių principų reak- 
cicnieriškumas. Ateistinė propa
ganda sovietiniuose kraštuose 
jau seniai skleidžisma. Bet čia, 
atrodo, yra pirmas atsitikimas, 
kad toji propaganda kreipiasi ir 
prieš žydų tikėjimą (E.).

HAVANA.—Associated Pre;s 
praiwiimu.kpay^Ltj? savaitę JPinar 
del Rio provincijoj sukilėliai 
vos nenudėjo Kubos diktato-ėlį 
Fidel Castro, kurs pats mėgs a 
vadovauti sukilėlių, sunaikini
mui.

PHILADELPHIA. P; - 
džio 12-tą dėl gaisro >;o 
vaikai. Vaiku motina M. 
rocski grįžus iš krintu vi 
rado ugnyje. Du vai is 
išgelbėti kaimynai.

KUO LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGU 

NAUJŲ METŲ VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 

IR PRIETELIAMS

MR. & MRS. JOHN STIRNA
SCRANTON, PENNA.

Mūsų Klijentams ir Visiems Geros Valios Lietuviams 
Linkime Kuo Linksmiausių Kalėdų švenčių 

ir Kuo Laimingiausių Naujų Metų!

MASLOWSKI FUNERAL
SERVICE

LIETUVIAI GRABORIAI

Direktorių Maslauakų laidojimo įstaiga šiais 
metais mini 52-jų metų gyvavimo ir 

operavimo sukaktį

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje. Reikalui 
esant, maloniai patarnausime ir ateity.1

Telephone PR 9-9712

219 W. MAIN ST. PLYMOUTH, PA.
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Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 61-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

L šimutis kalba apie deimantinę Susivienijimo sukaktį, kurią tinka
mai paminėsime pagyvindami kuopų veiklą, sudarant pilnus kuopų yaldy- 
bų sąstatus ir įrašant kodaugiausia naujų narių.

Julius Staniškis Susivienijimo deimantinės sukakties minėjimo reikalu 
paskaitė šio turinio rezoliueją:

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
1961 m. minės deimantinį įsikūrimo jubilėjų. Todėl 61-jo 
seimo atstovai, susirinkę 1960 m. liepos 31 ir rugpiūčio 
1, 2, 3 dienomis, Sterling viešbutyje, Wilkes-Barre, Pa., 
iškilmingose pamaldose Sv. Trejybės lietuvių bažnyčioje 
pasimeldę už organizacijos kūrėjus, jos ugdytojus, vei
kėjus ir narius, paprašę Aukščiausiojo palaimos šio sei- 
,no darbams, nutarė skirti visus 1961 metus deimantiniam 
jubilėjui minėti ir siūlo kuopoms bei apskritims šį pro- 
:»tanios projektą:

1. Visos kuopos surengia paskaitas jubilėjinių metų 
pradžioje, kad kiek galima daugiau narių supažindinus 
su mūsų garbingos organizacijos praeitimi ir jos atliktais 
darbais. Paskaitų projektą,' jei kurioms kuopoms jis bus 
reikalingas, paruošia Švietimo komisija, Vykdomai Tary
bai talkinant.

2. Kuopu nariai, patys smulkiau susipažinę su savo or
ganizacijos praeitimi ir jos paskirtimi, valdyboms vado
vaujant, kovo, balandžio ir gegužės mėnesiuose surengia 
viešas paskaitas, akademijas ir kviečia į jas savo apylin
kės tautiečius. Jei kurios kuopos vienos neįstengtų to pa
daryti, tada jos susideda su kitomis artimiausioinis kuo
pomis. Jubilėjinių paskaitų metu kuopų vadovybės tu
ri būti pasiruošusios prirašinėti naujus narius.

3. 1961 m. vasarą, kuopos, kurios tik gali, surtiošia ge
gužines, piknikus ar kitokias sezonui tinkamas iškylas.

4 1S61 m. lapkričio mėnesį (1886 m. lapkričio 22 d. 
' RKSA Įsikūrė) bažnyčiose surengti pamaldas už orga
nizacijos kūrėjų ir ugdytojų bei visų mirusiųjų narių sie
urs. paprašant savųjų parapijų kunigų klebonų, kad per to
kias pamaldas ir pamokslai būtų pasakyti apie mūsų ka- 
tdikišką ir lietuvišką organizaciją, kuri ir gausiomis pi
nku sumomis ir darbais yra rėmusi tiek lietuvių parapi- 
i >> tiek lietuvių religines ir kultūrines įstaigas. Tame 
,i?čiame mėnesyje kuopos pasistengia surengti banketus 
u kitokius jubilėjinius pobūvius.

5. Susitarus su klebonais ir mokytojais bei mokytojo
mis. visose lietuvių mokyklose pravesti tokią programą, 
kuria augančiai lietuvių kartai būtų suteikta proga susi
pažinti su jų tėvų ir senelių atliktais darbia per Susivie
nijimą bei tinkamai įvertinti jo vaidmenį.

6. švietimo ir Jaunimo komisijos, Vykdomosios Tary
bos padedamos, paruošia jaunimo veiklai tinkamą jubi- 
lėjinę programą—stovyklavimui, sportui, straipsnių, kal
bų konkursams ir tt. '

7. Vykdomosios Tarybos bei konstitucinių komisijų

ims.

nariai, pasidalindami rajonai*, bent kartą per jubiliji- 
ntua metus aplanko kuopas, psitaria su jų valdybomis bei 
veikėjais.

8. Kuopu vadovybės jubilijiniais metais daugiau ir 
plačiau veikia ne tik savo kuopos ribote, bet ir bendro
je lietuvių visuomeninėje veikloje aktyviau dalyvauja, 
kad tuo būdu garsintų organizacijos vardą, io darbus ir 
ryškintų Jo vaidmenį mūsų religiniame, tautiniame, kul
tūriniame ir socialiniame gyvenime.

9. Apskritys ir kuopos savo veiklą jubilėjiniais metais 
garsina lietuvių spaudoje ir lietuvių radijo programose, 
kur jos yra.

10. Naujoji Vykdomoji Taryba pirmdme savo posė
dyje po seimo smulkiai paruošia jubilėjinių metų veikios 
programą ir ją pateikia kuopoms ir apskriti

Seimas, konstantavęs, kad didelėmis pastangomis 
mūsų brangi organizacija išlaikyta per 74 metus, kad ne 
be rūpesčių ji išauginta į tokią fraternalinės apdraudos 
įstaigą, kuri pajėgė savo mirusiųjų narių šeimoms išmo
kėti virš šešis milijonus dolerių iš apdraudos ir pašalpos 
fondų, kad organizacija šiandien ir savo turtu ir tvarka 
ir moderniais apdraudos skyriais yra įkopusi į kitų mo
derniųjų tos rūšies organizacijų tarpą, siūlo ir prašo būti 
vertingais Susivienijime kūrėjų ir ugdytojų palikuonimis 
ir per jubilėjinius metus darbuotis, kad ir toliau Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimą Amerikoj palaikytų stip
riu, naudingu Dievui, Tėvynei ir artimui. Siam tikslui sei
mas ir siūlo 10 punktų veikimo programą.
P. Balčius pasiūlė rezoliuciją priimt, L. Šulkienė parėmė. Prijmta vien

balsiai.
Stasė Semėnienė svėikina seimą BALFo Chicagos apskrities vardu ir 

ragina remti BALFą.
Albina Poškienė sveikina Moterų Sąjungos centro valdybos vardu.
Inž. Antanas Rudis kviečia dalyyauti BALFo seime, kurs įvyks lap

kričio pabaigoje Chicagoje.

VYKDOMOSIOS TARYBOS RINKIMAI
Dvasios vado rinkimas. Kun. A. G. Ežerskis dvasios vado vieton siūlo 

prel. J. F. Baltusevičių, kun. J. Savulis parėmė. Prel. J. F. Baltusevičius 
išrinktas dvasios vadu aklamacijos būdu.

Prezidento rinkimas. Vincas Matikevičius siūlo Leonardą Šimutį, (Pau
lė Glugodienė parėmė. Pranas Jurevičius siūlo Rapolą J. Valatką, Jonas 
P. Zimnickis parėmė. Balsavimas slaptas. L. šimutis gavo 56 balsus, R. J. 
Valatka 42. Leonardas Šimutis išrinktas prezidentu.

Viceprezidento rinkimas. R. J. Valatka siūlo adv. Thomas E. Mack, 
Petras Balčius parėmė. Julė Salasevičienė siūlo R. J. Valatką, Julius Sta- 
niftkis parėmė. Uršulė LipČienė siūlo inf., Antaną Rudį, Stasė Semėnienė 
parėmė. InŽ. Rudžiui ir Valatkai savo kandidatūras ištraukus, adv. Thomas 
E. Mack išrinktas viceprezidentu aklamacijos būdu.

Sekretoriaus rinkimas. Marijona šrbpėienė siūlo Vincą T. Kvetką, 
Paulė Glugodienė parėmė. Valerijonui Vitkui pasiūlius, Onai Magdalins- 
kienei parėmus, V. T. Kvetkas išrinktas aklamacijos būdu.

lidinlnko rinkimas. Veronikai Radzevičiūtei pasiūlius. Sofijai Obelis- 
nei parėmus, Petras J. Karašauskas išrinktas Odininku aklamacijos būdu.

lido globėjų rinkimas, Petras Kantakevižius siūlą Leokadiją Donaro- 
vich, Juoaas Naruševičius parėmė. Juozas Lazarevičius siūlo Vincą Abro
maitį, J, P. Zimnickis parėmė. Florijonas Saukevičius siūlo Stellą R. 
Thompson, Julė Salasevičienė parėmė. S. R. Thompson atsisakius, Juozui 
Svkskui pasiūlius, Julei Sklasevi'čienei parėmus, L. Donarovich ir V. Abro
maitis išrinkti iido globėjais aklamacijos būdu.

Daktaro kvotėjo rinkimas. Juozas Svirskas siūlo dr. Wm. Krikičiūną, 
V. J. Mikelionis parėmė. Daktarui Krikščiūnui sutikus kandidatuoti, M. , 
Šrupšienei pasiūlius, O. Magdalinskienei parėmus, dr. Wm. KrikŠčiQnas 
išrinktas daktaru kvotėju aklamacijos būdu.

Redaktoriaus-managerio rinkimas. Julė Salasevičienr siūlo Matą Zujų, 
Antanas Sutkus parėmė. Matas Zujus prieš sutinkant kandidatuoti prašo 
pakelt algą. P. J. Montvila-siūlo pakelti redaktoriaus algą $100.00 per mė
nesį, Paulė Glugodienė parėmė; J. Svirskas siūlo redaktoriui mėnesinę algą 
nustatyti iš $400.00. Balsuojant dauguma pasisakė už P. J. Montvilos pa
siūlymą nustatant mėnesinę algą iš $443.34. M. Zujui sutikus kandidatuoti, 
Marijona Rudienė siūlo išrinkt aklamacijos būdu, Veronika Radztvičiūtė 
parėmė. Matas Zujus išrinktas redaktorium-manageriu akhmacijos būdu.

Seimo pirmininkui iškėlus klausimą, kada naujos algos įeina galion, 
P. J. Montvila siūlo nuo rugsėjo 1-mos dienos, 1960 n uj< i vadovybei už
imant ofisus, P. Glugodienė parėmė. Priimta.

(Bus daugiau)

“Garso” Knygų 1.
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jurus. II" 
Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 pusią;:

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAH'IK.M
MALDŲ VAINIKĖLIS (originai ė kaina 70 centų) . .
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...... «................ A

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Šutai c 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioj 
gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldo 
Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egcempiiorių—l(i .

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie, 
Dabrila. Papildytų rinkinj išleido kun. Pr. M Jo 
didelio formato. Telpa 288 gražiausios povjl u ‘ <

CROSSES ((Kryžiai)—Romanas. Parašė Vincn, P n • 
tė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dieno-”. I <>■ 
tiems. 329 pusi..............................................................

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabu i u ‘.L 
Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidiny.-:. . ;■ 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y...... ......................................

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos .................  .....

ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirlo, .................
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“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkea-Barre, Penna.

SITTING BULL”

O.i December 15. 1890—70 year 
ai>, —the Sioux Indian leader. 
Sitting Bull, was arrested by 

and Federal troops and
■ y n shot and killed by his cap- 
. >is when his friends tried to

him. He was named Ta- 
Yotanka. or "Sitting 

Bull. ' at the age of fourteen 
vhen he scalped an enemy. Dur- 

: ip and after the Plains region. 
General George A. Custer’s 
torcc was annihilated by Sitting 
i-Jul’ s warriors in the Battle of 
i.tttle B;g Horn. June 25. 1876. 
Sitting Bull fled to Canada, but
■ ...-living a promise of amnesty

1S81, he rcturnedto the United 
, . . He continued to be hostile

d white men, however, and 
leading instigator of an 

pi nding rebellion
a : igious craze among the 

x. ' bis led to Sitting Bull's 
. t b, U.S. authorities and 
t ... Hinn ended with the In- 

sacii. at the Battle of 
.1 Knee, on December 29,

The manpower and resources 
of Lithuania, like those of the 
other Soviet-occupied countries 
of East-Central Europe, are used 
by the Soviets as tools for their 
schemes of aggression and sub
version. Thus, according to re
cent information, the meat plant 
in Panevezys is now busy manu
facturing canned beef. The cans 
bear labels in Spanish saying: 
‘‘To the working people of he
roic Cuba." 180.000 of such cans 
are to be m:de and sent to Cuba 
in the near future.

NEWS FROM SOVIET-OCCUPIED 
LITHUANIA

LITHUANIA A TEST

W ,u ’.d 
ih00.

“Heaven, I’m in Heaven...”
La Paz, Bolivia—A few days 

after Woodie Herman and his 
jazz band arrived in this capital 
city on a recent good will trip, 
a Chicago Mzryknoller, Father 
Bernard F. Ryan, invited the 
musicians to his sky-high In

prompted dian mission in the towering 
Andes.

While trudging along the 
winding, rugged, mountain trail, 
a Neg ro drummer turned to Her
man and remarked: “Man, I 
thought you said we were visit
ing a padre—this is more like 
going to see God!"A merlcan Council

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS. RĖMĖJAMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS NUOŠIRDŽIAI LINKIME 

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ADV. E. W. LOPATTO
SUSIVIENIJIMO LEGALUS PATARĖJAS

Telephone VA 3-3928

318-319 Miners Batik Building. Wilkes-Barre. Pa. t

RUSSIAN 
’ SCOP

COMMUNISTS ALARMED ABOUT 
AND VIGOR OF RELIGIOUS 
LIFE IN LITHUANIA

Religious“Clandestine' 
Activity Attacked

Earlier this year the top So
viet Russian illustrated maga
zine, Ogonyok, sent two of its 
correspondents to occupied Lith
uania. Their assignment was to 
write an article on the state of 
“religious superstition*’ in that 
Baltic country. The correspon
dents, V. Privalski and A. Uzly- 
an, came, saw and were shocked 
to the marrow of their atheistic 
bones. We present below high
lights from their impressions 
published in Ogonyok and sub
sequently reprinted in the 4 
October 1960 issue of the Lith
uanian Komsomol organ Kom
jaunimo Tiesa.

Priests Set to Capture 
The Young Generation

" 'We all must strengthen
work with the young ones, be
cause children and youth are our 
future.’ True words . . . yet they The Youth 
were pot uttered from the rost
rum of a Communist youth 
gathering, but from a church 
pulpit, not by a Communist act
ivist, but by a Catholic priest... 
In Lithuanian churches priests 
are fishing for young souls, 
thinking that Soviet children

With a 
le in his

our

thinking that Soviet children 
arė their ‘future’. A boy With a 
prayer book and a candle in his 
hand—this is only the first stage 
of poispuing. Tnę poison has not 
yet darkened the mind. But the 
longer this goes on, the more 
horrible it gets.”

divide the space of a two-storey 
house into tiny cells. In each 
cell—a cross and the aroma of 
some oil . . . In one of such cells 
lives a primary school teacher 
Tulytė. Among the twenty 
'brides of Christ*, we find two 
laboratory assistants of the Kau
nas Medical Institute, a nurse of 
the first city hospital, two stu
dents of the school for garden
ing.

"Their life is strange and ter
rible. Their salaries, scholarship 
funds—all are given to the wo
man in charge of the convent. 
The nuns have no possessions'of 
their own . . . There are over 
forty points in the strict code 
of rules, including the pledge 
never to marry . . . These fan
atics try to attract to their faith 
their co-workers or co-students. 
Yet they rarely succeed.’’

Priest Joins Soccer Club 
to “Indoctrinate”

on the salvation of souls. Who 
knows, maybe he will succeed- co 
lead one of them from the soccer 
field to the altar. Score 1:0 in 
God’s favor! . . . ”

Another Priest Uses Dance 
Music to Attract The Youth

"... Thus in Lentvaris, priest 
Pukėnas organizes dance parties, onialism to the Assembly floor. 
He travels from house to house 
and invites the young ones. And 
why shouldn’t they dance? The 
priest has an excellent phono
graph and a fair collection of 
records.

"Are the young interested in 
literature, do they like to listen 
to the radio? Let them read, let 
them listen. And so in the town 
of Biržai priest Masys opens his 
own club in his home. He has 
three radio receivers, a tape-re- viets continued to oppress and 

enslave millions of men and 
women in neighboring countries.

One of the countries under 
Russian enslavement at this 
writing is Lithuania. This Baltic 
country is the Kremlin’s No. 1 
sore spot, and constant mention 
both by speakers in Assembly of 
the U. N. and the press has 
proved a source of irritation t< 
the Soviets. If Russia is sinccr 
about downing colonialism, it 
should start by freeing Litbu 
ania.

corder, cemeras, several chess 
and cheker sets, newspapers and 
magazines.

"Twenty youths are frequen
ting this Catholic ‘club’. Trey 
are all students at the local ele- 
ven-year school. After a proper 
working-over all the twenty be
gin attending church and, clad 
in white, they are even acting as 
altar boys during the mass.”

Church Festivals Popular; 
State Institutions Provide

. « > rx < Transportation
As the Capuchine priest Dob- r

rovolskis said: ’Priests must bą “Young people like festivals 
progressive. They must go to the and carnivals, don’t they? Ex
theatre, to the movies, to read —T* —u- A 
contemporary books, so that

To the Editor:
Sir—The News recently car

ried an editorial that was very- 
timely and appropriate. It dealt 
with the rebuff Soviet Russia 
received in the U.N. Assembly, 
when it forced the issue of col-

The Reds thought that when 
they presented that issue every
thing would be in their favor. 
Instead, they received a shock 
when the backing they were 
looking forward to failed to 
materialize. David Ormsby Gore 
of Great Britain gave it good 
and heavy to the Reds when he 
pointed out how the Weesern 
powers had already granted free
dom to millions while the So-

cels from abroad enable count
less families that live on star
vation wages and pensions, to 
eke out their existence.

These parcels are, of course, 
a source of acute embarassment 
for the Russian supervised Com
munist regime in Lithuania. 
They expose the country's eco
nomy of perenial shortage and 
put to lie official propaganda 
about want and starvation in the 
United States of America. In 
recent months, the official press 
in Lithuania has been full of 
articles attacking the acceptance 
of such parcels and urging the 
recipients to reject them. It is 
feared that this press campaign 
may be a prelude to official ac
tion to curb the entry of parcels 
into Lithuania.

Thus, the newspaper Valstie
čių Laikraštis wrote in its issue 
of 5 October 1960:

"The citizen of Soviet Lithu
ania is the master 
country. Hr 
works h 
not need ti 
of re ic

Frank V ask as
(Newark Evening News Dec.

7, 1960.)

S'

in his own 
rich, because he 

f lf, and he does 
a.d of all kinds 

f u-n abroad.
— s who re- 

give 
these 

■ of a
. to re* 

■i demean 
. .i . icr citizen”

t

( k- )

K u -.ones Nesergą
- Ar pi-: ins žmonės sveiki?—

p;k> s. • 's valstijoje apsi-
gyv-rr r; ateivis.

_  i Kai įrengėme nau-
jflc . "'<o vieną ateivį nu-

f'etume ką laidoti...

celent! It will be done! And 30, 
______ t____ ____   „ __ _ people flood to Bagazlaviškiai... 
they would know through what to a church festival. Those from 
cracks___ and_holes_cotitempoury more distant places come in
errors Seep into the’ people’s horse-drawn carriages and auto
minds . . . Thus, the* ideas of mobiles. Later we found out that
Soviet youth are nothing but on that day state-owned auto-
’contemporary errors’.. And the mobiles were graciously put at 
logical conclusion ia: • ecnora the disposal of the faithful by 

the ‘Širvintai’ kolkhoz, the board
ing school No. 3. the restaurant 
of the branch office of the re
public's Ministers Council.

“At the fence of the church 
there is a lively trade of little 
crosses, rosaries and pictures of 
saints. Next to the church — a 
house of culture. Yet it is lock- plan” amounts to many thous- 
ed today, and nobody knows ands of dollars each month, 
where Its director, PaciOnas, has Thanks to it, as tourists note, 
gone ...” Lithuanians are somewhat better

Eito dressed than Russians. Also, par-

errors seep into the’ people’s

must be corrected. And for that 
purpose it is necessary to find 
a way to crawl into a young 
man's soul 1

"And so priest Kerpauskas 
managed to get into the highin Kaunas

"It is difficult to believe, but school soccer"team of Batakiai, 
in the city of Kaunas, which has rsgion of Skaudvilė. To be able 
five schools of higher learning, to keep in touch with young 
theaters, museums, ctoba> there players, he exchanges hit css*

GROWING PRESSURE 
AGAINST RECE1PIENTS 

OF PARCELS FROM 
ABROAD

Since the end of World War 
II, Lithuania did not and was in 
no position to obtain any econo
mic aid from the Western go
vernments. Ever since corres- 
dencc with Lithuania became 
possible after Stalin’s death, 
however, there was a flood of 
parcels from Lithuanians in the 
free world to their relatives at 
home. This private "Marshall

P.ucškau Petro ir Antaninos 
Galvanų Šeimą. Pirmiau jie gy
veno Harvey. Ill.; metai atgal

____ convents, soo'r for soccer trunks and shirt
« ___ ____ ,___ ,___ ,______ .___ .____ 777 Ws visited one of them. Woolen . . . And *fter the game hf«

curUlra ol dpb’cuc clean!..-.;. cc;u’.ncts conversitio-.a

namo numerio). Jie patys, arba 
Žinantys, prašomi atsiliept, arba 
pranešt Šiuo adresu: Rev. C. 
Skrypko. 375 McCall Rd., Engl* 
wood. Florida (pirmiau gyvenau 
Bingham**?!. N Y S.

1
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VIETINES ŽINIOS
MIRĖ ANTANAS buvo pargabentas ir pašarvotas 

mitcv AIWVAC direktorių Maslauskų įstaigoje. TRUSKAUSKAS 219 West Main St., Plymouth. 
Palaidotas iš šv. Kazimiero baž 
nyčios parapijos kapinėse, Mųh 
lenburg. Velionis buvo gimęs 
Plymouthe lapRiričio 12, 1915; 
sūnus mirusio Jono ir Rožės 
Juknių, 12-ką metų jis ištarnavo 
prie U.S. marinų, tik pašlijus 
sveikatai iš tarnybos pasitraukė. 
Paliko žmoną Eleną (Pangony- 
tę) ir dvi dukteris.

A. A. ANTANAS R GUS 
LAUSKAS, gyv. 57 Pulaski St.. 
Kingston, Pa., mirė gruodžio 
4-tą Veteranų Administracijos 
ligoninėje. Palaidotas gruodžiu 
7-tą iš Kingston© Švč. Ma:ijoj 
bažnyčios Wilkes Barre Švenč. 
Trejybės parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Kingstone 
spalių 2, 1917, ir visą laiką čia 
gyveno. Antrojo pasaulinio ka 
ro laiku tarnavo armijoj. Palik.' 
brolį, keturias seseris ir kitus ai- 
timuosis.

Gumdžio 11 tą Barton Memo
rial ligoninėj, Philadelphia, mi- 
•e ilgametis LRKSA 111 kuopos 
'iai\s, ku ūgo Jurgio Truskaus- 
,. > kulis Antaias Truskauskas, 
S3 metų amžiaus, gyv. 205 Gould 
St . P'ymuuth.

I'.ilaido’as ietvirtadienį, gruo
džio 15 ’a. is Lyndwood’o Švento 
Kiziinii-io bažnyčios parapijos 
Kapinisi-, Muhlenburg.

Vcl.o.iis buvo gimęs rugpiū- 
. i. 1907 
■hh Mykolo

tn., Plymouth'e, sū- 
ir Į ievos Truskaus-

p ie LRKSA 111
Vardo Dr-jos, Ply-kuopos. Šv.

m< nth Eagles ir prie kitų drau-

Paliko žmoną Marijoną, sū 
m; Auta tą ir Juozą; dukterį 

■Vl,i: .j na. brolį kunigą Jurgį 
1 uskauską—Pittston'o Šv. Ka 
-iim-i" parapijos asistentą; se 
•ir, Oią, Nelę ir Marijoną; 
..-mki- A.-.nittr.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Vii -.p.itie!

A, tiin i-sit-ms giliausia užuo-

N E.

AMŽINĄ ATILSĮ 
MIRUSIEMS

A A ONA VERBAUSKIE 
(113 Spruce Street, W.

i. mite lapkričio 23-čią:
|>;.lai(li>ia iš Pittstono Šv. Kaži- 
inir- > bažnyčios parapijos kapi
nis. Vili' ne iš Lietuvos atvy- 
kiš. nv tai i'»gal ir įsikūrė West 
l'i”s'one. Priklausė prie Švč. 
Sa: jinciiio, Altoriaus. R ožan- 
ii.n-s n Šv. P.anciškaus Trečio- 
į . OkI' io draugijų. Jos vyras 
Vi ’<;;|. mirė gegužės mėn., 1948. 
Laii n kiliu ias dukterį, tris sū- 

:■ . a nikus, tris proanūkus. 
nu I - 'ins ir tris seseris.

X A JUOZAS MATUKO 
’-IS. anksčiau gyvenęs Wilkes 
Batic Township, mirė lapkričio

Philadel- 
laidotuvių 
įstaigoje;
3-čią iš

3 ! 'ą Melrose Park, 
p’-'.-i. Paarvotas buvo 
d:r< kt'ii taus Leagus 
pala d tas gruodžio 
Wilkes Barre Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Cieck. Velionis iš Lietuvos at- 
vv\-> 1900 m. ir apsigyveno 
Wilkes Rarre. tik keturi metai 
alga! persikėlė i Philadelphiją. 
I r'dikn žmona, dukterį, sūnų ir

A A. JONAS JUKNIS, 46 
-nz aus, gyv. Baltimore, 

anksčiau gyvenęs Ply-Md .
m i .'h. Pa.. mite lapkričio 20-ta. 
Baltimore's ’igoninėje. Jo kūnas

NAUJOS MUZIKOS 
KALĖDOMS

A. A. ELŽBIETA MEN1S 
KAITĖ, gyv. 576 Charles Street, 
Luzerne, mirė gruodžio 9 tą Gei- 
singer Hospital. 
Pašarvota buvo 
rektoriaus Betz 
žeme. Palaidota 
iš Šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman. Velionė buvo 
gimusi Shenaųdcah. Pa., bet di
džiausią savo gyvenimo dal; pi a 
leido Luzernėje. Paliko sesei i. 
du brolius ir kitus artimuosius.

A. A. KAZYS ROMEIK1S.
gyv- 
mirė gruodžio 7-tą Pittston’o li
goninėje. Pašarvotas buvo laid 
tuviu direktoriaus C. A. Kiž > 
įstaigoje, 
šeštadienį, 
Kazimiero 
kapinėse.
buvo gimęs Scrantone, sūnus mi
rusio Juozo ir Monikos Rome: 
'<ų. Inkermane jis išgyveno .r-0 
metų. Priklausė prie Lietuvių 
Piliečių Klubo, Inkerman. Pali 
ko žmoną, dukterį Mrs. J. Horn. 
Brooklyn, N. Y., sūnų Vinca n-- 
mieje, seserį ir du brolius. Duk
tė Mrs. J. Horn (Rosemary Ro 
meikaitė) kelis metus dirbo 
dirbo LRKSA centro įstaigoje. 
Teilsis jo vėlė Viešpaty! Šeimai 
pareiškiame giliausia užuojautą!

A. A. SERŽANTAS JURGIS 
JASULEVICIUS. anksčiau gy
nęs Penn Avenue, Exeter, mite 
gruodžio 5-tą Fort Bragg. N. C. 
Jo kūnas buvo prrgabentas ir 
pašarvotas sesers Mis. G. Pat i- 
lienės namuose, 13 Penn Avi., 
Exeter. Pakidotas gruodžio 13 
iš Pittstono Šv. Kazimiero baž 
nyčios parapijos kapinėse Ve
lionis buvo gimęs Exetcry ir čia 
užbaigęs aukštesniąją mokykla. 
Lankydamas mokyklą jis buvo 
gabus futbolo žaidėjas. Armijos 
įstojo 1940 metais birželio mė 
nesi. Dalyvavo Afrikos ir Vokie
tijos frontuose ir už pasižymi 
jimus buvo apdovanotas medi 
liais. Paliko žmoną, dukterį, du 
brolius ir dvi seseris.

Danville, Pa. 
laidotuvių <li 
įstaigoje, Lu 
gruodžio 13-tą

7 Winter St., Inkerman,

Pittston. Palaidotas 
gruodžio 10 tą, iš Šv. 
bažnyčios. Mt. Olivt t 
Carverton. Velionis

N nujos Mišios "SALVE.JESU 
l’ARVUJ.E ", mišram chorui, 
km iar. pa: zšč kompozitorius Juo
zai- Žilevičius, iš lietuviškų kalė
dini giesmių melodijų skirtas 
specialiai Kalėdoms ir jų laiko- 
taipiui. Išleido Wyoming Klo
ni. lietuviu parapijų chorų 
‘ Dainos” Draugija. Mišios para- 
■’vtos lotyniškai ir kainuoja tik 
$1.00 už knygą.

Norintieji įsigyti Naujas Mi- 
s as galite kreiptis pAs “Dainos” 
Draugijos knygių šiuo adresu:
Jonas J. Šauėiūnas. 124 Price St., mo. Iš čia Lietuves šokėjai vv 
Kingston. Pa., arba į "Garso" ad- ko į kitus Pietų Amerikos traš- 
ministraciją. tus.

SPALIO pradžioje keturi Lie 
tuvos Valstybinio liaudies ai: 
samblio šokėjai išvyko gastr■> 
liuoti į Lotynų Ameriką, Ke’ct.i 
savaičių su dideliu pasisekim i 
pasirodė Venezuelos sostinėje, 
kur turėjo 6 koncertus. Geriau 
šiai žiūrovams patikę lietuviški 
šokiai, kaip štai “Klumpakojis". 
Publika reikalavo vis pakartoji-

‘jį "•
M

VISIEMS MUSŲ DRAUGAMS IR PRIETELIAMS

LINKIME LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

Shukwietis Bros
LIETUVIAI GRABORIAI

Vincas Shukvietis

232 Zerby Avenue
Telephone BU 7-1213

Kingston, Uenna.

Antanas Shukvietis
Wanamie, Pa. Telephone Nanticoke RE 5-3596

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA. 
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME VISUS MOŠŲ RĖMĖJUS 
IR GERADARIUS. DIEVIŠKASIS KŪDIKĖLIS TELAI
MINA JUS. JŪSŲ ŠEIMAS IR VISUS JŪSŲ KILNIUO
SIUS DARBUSI

JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERYS

Elmhurst, Pennsylvania

TAURAI IŠSIRINKO 
VALDYBĄ

Wyoming Klonio Taurų Klu 
bas priešmetiniam susirinkime 
taip kitų reikalų ir svarstymų iš
sirinko valdybą 1961 metams. 
Pirmi linkti perrinktas Jonas V. 
Tunelionis; vicepirmininku—Jo
nas Antanaitis, užrašų sekreto
rium— Leonardas J. Palis; fi
nansų sekretorįum—Vincas Bal
trušaitis; iždininku—J. B. Ruth, 
Si. (perrinktas iš eilės 9-tam 
termin direktoriais išrinkti 
Petras oa. alauskas, Daniel Eag
an ii Antanas Brazaitis; kiti dl 
rektoriai yra Juozas Sinkevičius, 
Įuozas Šergalis ir Antanas Am- 
biozaitis. Klubiečiti pasiryžę 
1961 metais savo veiklą dar dau 
giau pagyvinti.

seimas
ALRK

A. L. R. KATALIKŲ 
FEDERACIJOS

VEIKLA
Dešimtasis BALF'o 

vienbalsiai išrinko tris
Federacijos atstovus į BALF'o 
dii cktoriatą. Jais yra pp. T. 
Ali įskas. Ant. Bendorius ir P. 
Montvila. Visi gyvena Brooklyn,

JAV KATALIKŲ VYRŲ Į? 
FEDERACIJA (NCCM)

Katalikų Federacija JAV pa
vedė ateitininkams sendraugiams 
studijuoti būsimą Visuotinį Baž
nyčios Susiriniimą — santary- 
ba ir su tuo keliamus klausimus 
populiarinti katalikų visuomenė- 
j e • į

Federacijos centro valdyba pa
migę naujų įstatų angliškgjį 
tekstą, ji atspausdins ir regis
truos atitinkamose įstaigose.

* * *
Kun. V. Dabušiui, A. L. R. K. 

Federacijos generaliniam sekre
toriui, sueina 50 metų amžiaus. 
Šia proga katalikiškoji New 
Yo.ko lietuvių visuomenė ir jos 
veikėjai šių metų gruodžio 18 
dieną rengia specialų pagerbimą.

M: * v

A L. R. K. Federacijos centro 
valdyba nutarė leisti specialiais 
klausimais brošiūrėles. Pirmoji 
bus spausdinama Federacijos 
pirmininko A. Masionio paskai
ta katalikiškos akcijos temomis.

K. L. J.

Amerikoje yra labai daug ir 
labai įvairių Uatalikų vyrų orga
nizacijų. Mums lietuviams la 
biau žinomos: Šv. Vardo draugi
ja, Kolumbo vyčiai, kat. skautai, 
Šv. Vincento ir kitos.

Jas visas apjungia Katalikų 
Vyrų Federacija, kuries centras 
yra Washington, D. C. Šiam cen
trui priklauso dauguma vyrų or
ganizacijų, nes iš centro 
čiama visokia pagalba:

Auklėti kat. vyrus jų 
giniams uždaviniams, 
padedama kat. vyrams, kaip 
vienetui reprezentuotis 
būti išgirstiems viešame 
A. V. gyvenime.

Be gausybės spausdintos 
džiagos, tinkančios ir atskiriems 
kat. vyrams ir jų junginiams, ka
talikų vyrų Federacija išlaiko 
labai daug radijo valandėlių ir 
kelias televizijos programas, tam 
tikslui išleisdama kasmet kelis 
Šimtus tūkstančių dolerių.

Kiekvienas katalikų vyrų sam
būris gali registruotis centre 
(NCCM, 1332 Massachusetts 
Avenue. N. W., Washington 5, 
D. C) ir, įmokėjęs 10 dolerių na
rio mokesčio metams, gaus visus 
patarnavimus. A. L. R. K. Fede
racija yra taip pat JAV Katali
kų Vyrų Federacijos pilnateisis 
narys, dalyvauja jos darbuose, 
suvažiavimuose ir sprendimuose.

K. L. J.

siun-

a.

b.

J

me-

LENKIJA MIRKSTA 
ALKOHOLYJE

Varšuvos radijo žiniomis Len
ki j je šiuo metu esą apie 400,000 
koniškų a?<oholikų, kuriems 
reikia medicinos ir socialinės pa
galbos. Dalis tų asmenų per me
tus alkoholiui išleidžia daugiau, 
negi rcgulizriai uždirba. Kyląs 
klausimais, iš kur tie nepataiso
mi girtuokliai sudaro sau lėšų 
degtinei pirktis. Vyriausybei ir 
katalikų bažnyčiai pradėjus kam
paniją prieš zlkoholizmą. degti
nės ir kit. stip.iųjų gėrimų var- 
t jimas truputį sumažėjęs, bet 
už tai žymiai pakilęs vyno, alaus 
ir panašių gėrimų suvartojimas. 
(Alkoholizmas neapsiriboja tik 
Lenkija. Apie patašius reiški 
rius pranešama ir iš kitų komu
nistinio režimo kraštų. E.).

LRKSA 115 KUOPOS 
VALDYBA 1961 M.

C. BROOKLYN, N. Y.—».m. 
gruodžio mšn. 4 dieną įvvku*!*- 
me prietmetiniame 115 kuopoa 
narių auairinkime Išrinkta nauja 
1961 metam* kuopoa valdyba to
kio sąstato: dvasios vad**—kun. 
Vaclovas Masiulis; pirmininkas 
Alek. Speičys; vicepirmininkai 
Danutė Surdėna* ir Andriu* Po
vilaitis; užrašų sekretorius — 
Lena Grudzimkas; iždininkas 
*uozaa Karai i*; iždo globėjai— 
Eleonora Tutinieni ir Ona Ma- 

žeitavičienė; sekretorius Bro
nius Bobelis.

Naujoji kuopos valdyba, .žino
dami, <<ad Susivienijimas egzis
tuoja ir auga tik naujų narių įra
šymu, todėl pasiryžę, nežiūrint 
visų kliūčių, papildyti mirštan
čiųjų eiles naujais nariais. Kiek
vienas valdybos narys turi rasti 
bent po vieną naują narį.

1961 metams yra papildyta ft 
kuopos valdyba naujais nariais. 
Tikimės, kad turint tvirtą kuo- “ 
pos valdybą sustiprės ir kuopos 
veikla. Numatoma 1961 metų d 
pradžioje suruošti vakarą tu 3 
paskaita, menine dalimi ir šo- V 
kiais, kuriame bus paminėta Su- N 
sivienijimo 75 metų deimantinis, i 
o mūsų 115 kuopos auksinis ju- g 
bilėjai. J

Bronius Bobelis, sek:, g

METINIS 135 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BROOKLYN. N. Y—LRKSA 
135 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio (Jan;) 8. 1961 metais, lie
tuvių Apreiškimo patapijos sve
tainėje, tuoj po vienuoliktos šv. 
Mišių. Nariai prašomi dalyvauti 
ir nors po vieną naują kandidatą 
atsivesti įsirašyti į Lietuvių Ka
talikų Susivienijimą. Taipgi bus 
renkama nauja valdyba.

Nariai, gyvenantys tolimes
niuose Long Island rajonuose, 
reikalui esant, kreipkitės į kuo
pos sekretorių J. E. Žemaitį (48 
Marcy Ave., Brooklyn 11, N. Y.) 
telefonu: Stag 2-9843. Sekr.

LRKSA 134 KUOPOS 
NARIAMS

BROOKLYN, N. Y—134
pos metinis susirinkimas

kuo- 
bus 

sausio 1 dieną (Naujųjų Metų) 
dieną bažnytinėj svetainėj. Bus 
renkama valdyba. Kviečiami vi
si nariai dalyvauti. Kiti kuopos 
susirinkimai gus laidomi ta pa
čia tvarka kaip ir pirmiau buvo.

134 kp. valdyba

WASHINGTONAS. — Gruo
džio 12-tą Darbo departamentas 
paskelbė, kad šių met- lapkričio 
mėnesį mūsų šalyje buvo 4,031,- 
000 bedarbiu. Tai aukščiausias 
bedarbių skaičius nuo depresijos 
laikų.

’ 'Įr . y vr 5737 t? V 3757. % ?..« /.kOlCty

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINAME 

SUSIVIENIJIMO NARIUS IR VISUS GEROS 

VALIOS LIETUVIUS IR LINKIME

LAIMINGŲ NAUJU METŲ!

DR. & MRS. A. J. VAL1BUS
Buvęs LRKSA Vyriausias 

Daktaras Kvotėjas

KINGSTON, PENNA.

Mm

Visiems Mūsų Kostumeriams ir Visiems Lietuviams 

Linkime Linksmų Kalfdų švenčių ir 

Laimingų Naujų Metų!

lrksa 13 kuopos s Chas. J. Leaaus
NARIAMS S 

LIETUVIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

BALTIMORE, Md.—Gruodžio 
4-tą 13-ta kuopa laikė susirinki- ' 
mą, kuriame nutarė metinį susi- 1 
rinkimą laikyti sausio 8, 1961, ] 
vietoj sausio 1 d. Visos narės 1 
ir nariai malonėkite dalyvauti , 
sausio 8tos susirinkime, nes tu- I 
rėsime išrinkti valdybą. Jei ne- j 
turėsime valdybos, nariai turės , 
patys siųsti savo duokles į cen
tro įstaigą. Taipgi turėsime ap
svarstyti susirinkimų tvarką — 
vietą ir laiką.

J. G. Budelis, sekretorius

Telephone VA 3-6018

298 E. SOUTH ST. WILKES-BARRE, PA.

KAS TAS KULTŪROS FONDAS?
LRKSA 245 KUOPOS

NARIAMS
SCHENECTADY, N. Y.—245 

kuopos metinis susirinkimas . 
įvylks gruodžio 18, sekmadienį, dėl šioje vietoje bent trumpai su 

juo susipažinkime.
Kaip Šio Fondo statutas, pri

imtas LB Tarybos posėdyje 1958 
(n. liepos mėn. 5 d., sako—Kul
tūros Fondo tikslas yra globot: 
lietuvių kultūros vertybes ir 
retnti jų kūrimą. Tikslo siekda
mas KF telkia lėšas ir rūpina
si :

tuoj po antrų Mišių.
Malonėkite visi nariai ir na

rės dalyvauti, užsimokėt duokles 
ir bus renkama valdyba 1961 m.

Antanas Zabelskis, sekr.

LIETUVIŲ KILMĖS pran
cūzų vyresnysis leitenantas Jur
gis Norkevičius nuo šių metų 
pradžios eina kuopos vado parei
gas Algerijoje. Neseniai apdo
vanotas “Croix de la Valeur 
Militaire” ženklu. (Karo mokyk
lą jis yra baigęs 1957 metais, 
trečiuoju iš 800) (E.).

NORĖDAMAS SUPAŽIN
DINTI angliškai kalbantį pa
saulį su Žalgirio mūšiu iš lietu
viško taško žiūrint, dr. K. Jur- 
gėla parašė !<nygą tąja tema, ku
ri jau spausdinama (E.).

JUOKELIAI
Nemiga—ne įrodymas

Kajetonas prisispyręs prašo 
Magdaleną, kad už jo tekėtų. 
Meigaitė spiriasi, nepasitiki.

— O kuo tu įrodysi, kad mane 
tikrai myli?

— O!—sušunka Kajetonas—aš 
naktimis negaliu akių sumerkti, 
kaip apie tave galvoju.

— Tai dar ne įrodymas,—at
sako Magdalena.—Mano tėvas ir
gi neužmiega, kai apie jus gal
voja.

LAPKRIČIO menesio vidury
je iš MaS'vos oro keliu išskrido-ŠIAULIŲ STATYBOS tresto ;

liaudies dainų ir šokių ansamblis Į Jungtines Amerikos Valstybes 
buvo išvykęs gastrolėms j Lenin- Sovietų Sąjungos Rašytojų delc- 
gradą, kur šiauliečiai koncertą- gacija, į kurią įeina ir Lietuvos 
vo tris dienas. rašytojas E. Mieželaitis.

Atlyginimas pagal rolę
— Kiek tamsta gauni algos?— 

klausia Paleckis Maskvos artistę 
jai surengtame priėmime po pa
sirodymo Vilniaus operoje.

— 30,000 rublių mėnesiui.
— Tai žymiai daugiau už 

ne.
— Bet aš gi visada turiu 

mąsias roles . , .

ma-

pir-

EDV. ŠULAITIS

Dažnai spaudoje matome mi 
flint JAV LB Kultūros Fondo 
vardą, nors nevisi žinome, kas 
jis toks yra ir ką jis veikia. To-

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR VISIEMS

GERIEMS LIETUVIAMS LINKIME

LINKSMŲ ŠVENČIUI
į

j VYTO—ESSO SERVICE STATION j

VYTAUTAS PAULAUSKAS, Savininka.

Telephone BU 7-9378

5 Corner Wyoming Avenue & Pettcbonc Street
* Forty Fort, Penna.

Bloga* tekstą*
Filme įtempta scena. Staiga 

herojus duoda į veidą vienai gra
žuolei.

— Mama, klausi* sūnelis, žiū
rįs filmo su savo motina,—kodėl 
moteris nekerta tam vyrui atgal, 
kaip tu darai?

— Karoliuk, Karoliuk, ka* yra? 
Ar mušti gavai?

— Mano dvynis brolis mane 
apmušė. Aš pasiskundžiau savo 
draugui. Tat žadėjo mano dvynį 
po pamokų- apmušti ir ntatdkir- 
damaa apmušė mane . . .

— Tamstos vyras mirs nužu
dytas, — burtininkė silkina kli- 
jentei.

— O mane ilteisins? ...

išėjo KF išfeistas vadovėlis 
V jam pradžios mokyklos sky
riui “Lietuvos laukai”, o 1960 m. 
vasarą—didžiojo prof, V. Biržiš
kos veikalo “Aleksandryno" I-sis 
tomas. Taip pat jau išleistas 
prof. V. Jakubėno muzikos kūri
nių ,I-sis sąsiuviny* ir yra nu
matyta viešumon parodyti nema
ža kitų leidinių, burių išėjimo 
greitumas priklausys nuo finan
sinės padėties.

KF leidiniai ir kita Fondo 
veikla pareikalauja daug lėšų, 
nes dažniausia iš leidinių pini
gai grįžta tik per ilgą laikotar
pį, o iŠ kai kurių (pavyzdžiui 
“Aleksandryno” vargu ar iš vi
so bus atgautas į juo* įdėtas ka
pitalas. Todėl Fondo valdyba vi
sada laukia aukų, kurios galėtų 
padėti įgyvendinti užsimotus 
darbus. Finansinę paramą gali
ma nukreipti šiuo adresu: J. 
Švedas, 1347 S. 48 Ct., Cicero 50, 
III.

Šiuo metu, padarius didelius 
išmokėjimus už “Aleksandryną”, 
KF kasa yra beveik tuščia ir to
dėl lėšų bus bandyta sukelti ir 
kitais būdais. KF rengia Naujų
jų Metų sutikimo balių (šv. An
tano parapijos salėje, Ciceroje) 
ir iš jo tikimasi gauti labai rei
kalingų pajamų. Yra sudaryta fi
nansų komisija, kuri taip pat

lituanistikos mokslo, dailio
sios literatūros, vadovėlių 
ir kitokių kultūrinės pas
kirties leidinių leidimu, 
kultūrinės veiklos, kultūri
nių organizacijų ir atskirų 
kultūrininkų rėmimu pre
mijomis ir kitokiomis prie
monėmis bei būdais, 
lietuvių kultūros paminklų 
apsauga.
savo statuto ir augštesnių 
jų JAV LB organų paves
tų uždavinių vykdymu.

Kultūros Fondas buvo įsteig
tas 1956 m. vasarą ir jo pirmuo 
ju yirmininku išrinktas Juozas 
Kreivėnas. 1958 m. vasarą įvy
kęs JAV LB suvažiavimas iš
rinko naują KF pirmininką— 
Joną Švedą, kuris sudarė Fon^O' planuoja, kaip būtų galima pri- 
valdybą, kurios kadencija bai- eiff prie mūsų tautiečių kišenių 
giasi 1961 metais. Prie Kultūros ' ........................ .....
Fondo veikia KF Taryba, kuri 
yra patariamasis ir pagalbinis 
organas kultūrinės veiklos gai
rėms nustatyti.

Kultūros Fondas iki 1959 m. 
vasaros leido bibliografinį leidi
nį—“Knygų Lentyną“, o dar iki 
šiai dienai leidžia lietuvių kal
bos klausimus nagrinėjantį lei
dinį “Gimtąją Kalbą".

1959 m. pabaigoje iš spaudos

b)

d)

ir jas plačiau atverti Fondo pu
sėn. Nusistatyta labiau garsinti 
ir patį KF ir jo atliekamus dar
bus, kad mūsų visuomenė geriau 
su juo susipažintų, o susipaži
nus. gal būt. greičiau ateitų jam 
į talką.

Dabartinę KF valdybą sudaro: 
J. Švedas, A. Dundulis, J. Kon
čius, P. GauČys, V. Linas, S. 
Paulauskas, E. Šulaitis, dr. K. 
Sruoga.

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS, KLIJENTAMS IR 

PRIETELIAMS LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ 

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGIAUSIŲ 

NAUJŲ METŲ! • t

EDWIN SITES
FUNERAL SERVICE

Te t OLympic 4-0771

13 MILL STREET PITTSTON, PENNA.
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